.Faculty of Commerce

B.Com. I-Year, CBCS - II Semester Regular/Backlog Examinations -January, 2021 (For All Streams of B.Com)

PAPER: FINANCIAL ACCOUNTING-II

Max Marks: 80 Time: 2 Hours

I. Answer any FIVE of the following questions

(5x16=80 Marks)

Code:2201/R/BL

- 1. What is meant by Dishonour of Bill? Give Journal entries in the books of Drawer and Drawee when bill is dishonoured.
- 2. Hari sold goods of Rs.50,000 to Ravi and drew a bill payable after 3 months. Ravi accepted the bill and Hari discounted it for Rs.49,500.On the due date bill was dishonoured and noting charges Rs.200 to be paid. Ravi accepted a new bill for Rs.50,500 for 2 months along with interest Rs300. Pass Journal Entries in the books of Hari and Ravi.
- 3. Write short notes on:
 - i)Proforma Invoice
 - ii) Account Sales
 - iii) Invoice Price
 - iv) Abnormal Loss
- 4. Raju consigned 100 bicycles each costing Rs.3,000 at invoice price Rs.4,000 to Krishna of Chennai. Raju spent Rs.5,000 towards freight and insurance. During transit 5 bicycles were damaged and insurance company accepted to pay the claim of Rs 18,000. Krishna took delivery of the remaining bicycles .His expenses are Rs.1,900 for carriage and Rs.800 godown rent and is entitled to a commission of 5% on sales.80 bicycles were sold @Rs.4,500 each. Prepare necessary ledger accounts in the books of Raju and Krishna.
- 5. Explain the different methods of accounting for Joint Venture transactions.
- 6. Ajay and Vijay entered into joint venture to share profits and losses in the ratio of 3:4 contributing Rs.20,000 and Rs.16,000 respectively. Purchases amounted to Rs.32,000 and sales amounted Rs.40,000. Remaining stock is taken over by Vijay for Rs.2,000. Expenses paid are Rs.1,600. Ajay drew Rs.8,000 from the Joint Venture. Pass necessary Journal Entries and show ledger accounts in the books of Ajay and Vijay.
- 7. Explain the differences between:
 - i)Single entry system and Double entry system
 - ii)Statement of Affairs and Balance Sheet

8. Mr.Srinivas keeps his books by single entry system. From the following data prepare tradind and profit & Loss Account for the year ended 31-03-2012 and Balance Sheet as on that date. Cash book analysis is as follows:

	Rs.
Interest charges	200
Personal withdrawals	4,000
Staff salaries	17,000
Business expenses	15,800
Payment to Creditors	30,000
Balance at bank on 31-03-2012	4,850
Cash on hand on 31-03-2012	150
Receipts from Debtors	50,000
Cash Sales	30,000

Further details available are:

Assets & Liabilities	1-4-2011(Rs.)	3-3-2012(Rs.)
Stock	18,000	20,440
Creditors	16,000	11,000
Debtors	44,000	60,000
Furniture	2,000	2,000
Premises	30,000	30,000

Provide 5% interest on Capital as on 1-4-2011. Provide Rs. 1,500 for doubtful debts and 5% depreciation on all fixed assets.

- 9. Explain the differences between Receipts & Payments Account and Income & Expenditure Account.
- 10.From the following information prepare Income & Expenditure Account and Balance Sheet as on 31-3-2010

Receipts and payments Account

Receipts	Rs.	Payments	Rs.
To balance b/d	10,000	By salaries	24,000
To subscriptions	40,000	By stationery	2,000
To sale of furniture	4,000	By rent and taxes	8,000
To interest on investment	20,000	By machinery (purchased on 1-10-2009)	14,000
		By Government Bonds	20,000
		By balance c/d	6,000
	74,000		74,000

Code:2201/R/BL

- 1) Provide 10% depreciation on Machinery
- 2) Book value of furniture is Rs.3,000

Additional information:

	1-4-2009	31-3-2010
Outstanding subscriptions	6,000	10,000
Subscriptions received in advance	2,000	1,600
Stock of stationery	200	400
Interest receivable on investment	5,000	3,000
Outstanding salaries	3,000	2,000

Code:2201/R/BL

Faculty of Commerce

B.Com. I-Year, CBCS - II Semester Regular/Backlog Examinations -January, 2021 (For All Streams of B.Com)

PAPER: FINANCIAL ACCOUNTING-II

Time: 2 Hours

Max Marks: 80

ఈ క్రింది ఏపైనా ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయండి.

(5x16=80 Marks)

- 1. బిల్లు అనాదరణ అనగానేమి? బిల్లు అనాదరణ పొందినప్పుడు బిల్లు కర్త, స్వీకర్త పుస్తకాలలో వ్రాయవలసీన చిట్టాపద్దులు వ్రాయండి.
- 2. పారి Rs.50,000 సరుకును రవీకి అమ్మి అతనీపై 3 సెలలకు బిల్లు రాసెను. రవీ బిల్లును స్వీకరించగా, హరి అదే రోజున బిల్లును Rs.49,500లకు బ్యాంకు వద్ద డిస్కౌంట్ చేసుకొసెను. గడువు తేదీన బిల్లు అనాదరణ పొంది Rs.200 నోటింగ్ చార్జీలు చెల్లిందాలి. రవి Rs.50,000 లకు (Rs.300 వడ్డీతో కలిపి) కొత్త బిల్లును 2 సెలలకు అంగీకరించెను. హరి మరియు రవీ పుస్తకాలలో అవసరమైన చిట్టాపద్దులు వ్రాయండి.
- 3. క్రింది వాటి గురించి క్లుప్తంగా వ్రాయండి.
 - (i) ప్రొఫార్మా ఇన్వాయిస్ (ii) అకౌంట్ స్ట్ర్ (iii) ఇన్వాయిస్ ధర (iv) అసాధారణ నష్టం
- 4. రాజు, చెన్నైకు చెందిన కృష్ణకు ఒక్కొక్కటి Rs.3,000 ధర గల 100 సైకీళ్ళను ఒక్కొక్కటి Rs.4,000 ఇన్వాయిస్ ధరతో పంపెను. రాజు Rs.5,000 ప్రైట్ మరియు భీమా ఖర్పులు చెల్లించెను. రవాణాలో 5 సైకిళ్ళు పూర్తిగా చెడిపోయినవి. మరియు భీమా కంపెనీ Rs.18,000 నష్టపరిహారం చెల్లింపుకు అంగీకరించింది. కృష్ణ మిగిలిన సైకిళ్ళను తీసుకొని Rs.1,900 రవాణా, `800 గోదాము అద్దెకు చెల్లించెను. అతని కమీషన్ అమ్మకాలపై 5% కృష్ణ 80 సైకిళ్ళను Rs.4,500 ఒక్కింటికి అమ్మెను. రాజు మరియు కృష్ణ పుస్తకాలలో అవసరమైన ఆవర్ధా ఖాతాలు చూపండి.
- 5. ఉమ్మడి వ్యాపార ఖాతాలను నమోదు చేసే విధంగా పద్దతులను వివరించండి.
- 6. అజయ్ మరియు విజయ్ ఉమ్మడి వ్యాపారంలో భాగస్తులు. అందుకు అజయ్ Rs.20,000 మరియు విజయ్ Rs.16,000 సమకూర్చారు. వారు 3:4 నిష్పత్తిలో లాభనష్టాలను పంచుకొంటారు. కొనుగోళ్ళు Rs.32,000, అమ్మకాలు Rs.40,000. మిగిలీన సరుకును విజయ్ Rs.2,000లకు తీసుకొనేను మరియు Rs.1,600 ఖర్చులు చెల్లించెను. అజయ్ స్వంత వాడకాలు Rs.8,000 అవసరమైన చిట్టాపద్దులు వ్రాస్త్, అజయ్ మరియు విజయ్ పుస్తకాలలో ఆవర్గా ఖాతాలను చూపండి.
- 7. క్రింది వాటి మధ్య తేడాలను వివరించండి.
 - (i) ఒంటిపద్దు విధానం మరియు జంటపద్దు విధానం
 - (ii) వ్యవహారాల నివేదిక మరియు ఆస్త్రి అప్పుల పట్టీ
- 8. Mr. శ్రీనివాస్ తన పుస్తకాలను ఒంటిపద్దు పద్దతిలో వ్రాస్తున్నాడు. 31-03-2012తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి లాభనష్టాల ఖాతా మరియు ఆ తేదీ నాటి ఆస్త్రీ అప్పుల పట్టీన్ని చూపండి. నగదు పుస్తకం వివరాలు ఈ విధంగా ఉన్నాయి.

వడ్డీ చెల్లింపు	Rs.	Rs.
		200
స్వంత వాడకాలు		4,000

R-16, 19

Code:2201/R/BL

		Co
వ్యాపార ఖర్చులు		17,000
రుణదాతలకు చెల్లింపు		15,800
బ్యాంకులో నగదు (31-03-2012)		4,850
చేలిలో నగదు (31-03-2012)	*	150
రుణగ్రస్తుల నుండి వసూలు		50,000
నగదు అమ్మకాలు		30,000
ఇతర వివరాలు	1-04-2011	31-03-2012
	(Rs.)	(Rs.)
సరుకు	18,000	20,440
රා ශದ <mark>್</mark>	16,000	11,000
రుణగ్రస్తులు	44,000	60,000
ఫర్నీచర్	2,000	2,000
ఆవరణలు	30,000	30,000

1-04-2011 నాటి మూలధనంపై 5% వడ్డీ చెల్లిందాలి. రానిబాకీలకై ఏర్పాటు Rs.1,500. అన్ని స్థిరాస్తులపై 5% తరుగుదలను లెక్కిందాలి.

- 9. ఎసూళ్ళు చెల్లింపుల ఖాతాకు మరియు ఆదాయ వ్యయాల ఖాతాకు మధ్య గల తేడాలను వివరించండి.
- 10.క్రింది వివరాలతో 31-03-2010 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి ఆదాయ వ్యయాల ఖాతాను మరియు ఆ తేదీ నాటి ఆస్త్రి అప్పుల పట్టీని చూపండి.

Dr	Dr వసూళ్ళు చెల్లింపుల ఖాతా		Cr	
<i>వ</i> సూళ్ళు	Rs.	చెల్లింపులు	Rs.	
To తెచ్చిన నిల్వ	10,000	By జీతాలు	24,000	
To చందాలు	40,000	By స్టేషనరీ	2,000	
To పాత ఫర్నీచర్ అమ్మకం	4,000	By అద్దె పన్నులు	8,000	
To పెట్టుబడులపై వడ్డీ	20,000	By యంత్రాలు (1-10-2009 నాడు కొనుగోలు)	14,000	
		By ప్రభుత్వ బాండ్లు	20,000	
		By తేల్చిన నిల్వ	6,000	
	74,000	-	74,000	

Code:2201/R/BL

ఇతర వివరాలు:-

- 1) యంత్రాలపై 10% తరుగుదల లెక్కించాలి.
- 2) ఫర్నిచర్ యొక్క పుస్తక విలువ Rs.1,500.

	1-4-2009	31-03-2010
రావలసిన చందాలు	6,000	10,000
ముందుగా వసూలైన చందాలు	2,000	1,600
స్టేషనరీ నిల్వ	200	400
పెట్టుబడులపై రావలసిన వడ్డీ	5,000	3,000
చెల్లించాల్సిన జీతాలు	3,000	2,000
